
تداوم روند کاهشی شاخص قیمت مصرف کننده برای دومین ماه

افت14درصدیتورمخوراکیها
 پس از نزولی شدن نرخ تورم درمهرماه امسال، با تداوم این روند درآبان 
برای دومین ماه است که کاهش نرخ تورم حفظ شده است. بدین ترتیب 
یکــی از وعده هــای دولت ســیزدهم برای مهــار تورم تنها چنــد ماه پس از 
آغاز به کار نمود پیدا کرده است. براساس گزارش مرکز آمار ایران، درآبان 
مــاه امســال، تمام شــاخص های نرخ تورم شــامل تورم ماهانــه، نقطه به 
نقطه )نســبت به ماه مشابه سال قبل( و سالانه کاهشی بود و این درحالی 
اســت کــه این افت در مــواد غذایی چشــمگیرتر اســت به طــوری که تورم 
ماهانه خوراکی ها 1.9 درصد و تورم نقطه ای خوراکی ها 14.1 درصد کاهش 
یافته اســت. این درشــرایطی است که تورم ســالانه مواد غذایی نیز با افت 
1.3 درصــدی همراه شــده اســت. با این وجود بررســی گــزارش مرکز آمار 
ایران نشان می دهد که شاخص بهای مصرف کننده در این ماه افت قابل 

توجهی نسبت به مهرماه داشته است.
ë کاهش 1.2 درصد تورم ماهانه

نرخ تورم ماهانه آبان 14٠٠ به ٢.٥ درصد رســیده که در مقایســه با ماه 
قبــل، 1.٢ واحد درصد کاهش داشــته اســت. تورم ماهانه بــرای گروه های 
عمــده »خوراکی هــا، آشــامیدنی ها و دخانیــات« و »کالاهــای غیرخوراکی 
و خدمــات« نیــز به ترتیب 3.1 درصــد و ٢.1 درصد بوده که بــه ترتیب 1.9 

درصد و 9 دهم درصد افت داشته است. 

ë سقوط آزاد تورم نقطه ای
شــاخص تــورم نقطه بــه نقطه کــه تغییرات شــاخص را با ماه مشــابه 
ســال قبل می ســنجد، نشــان می دهد این نرخ در آبان ماه بــه عدد 3٥.٧ 
درصد رســیده اســت. نرخ تورم نقطه ای آبان ماه 14٠٠ در مقایســه با ماه 
قبل 3.٥ واحد درصد کاهش یافته اســت. نــرخ تورم نقطه ای گروه عمده 
»خوراکی هــا، آشــامیدنی ها و دخانیات« با کاهــش 14.1 واحد درصدی به 
4٦.4 درصد و گروه »کالاهای غیرخوراکی و خدمات« با افزایش ٠.٧ واحد 

درصدی به 3٠.٢ درصد رسیده است. 
ë کاهش نرخ تورم سالانه خانوارهای کشور

نرخ تورم سالانه آبان ماه برای خانوارهای کشور به 44.4 درصد رسیده 
که نســبت به ماه قبل، یــک واحد درصد کاهش نشــان می دهد. منظور از 
نــرخ تورم ســالانه، درصــد تغییر میانگیــن اعداد شــاخص قیمت در یک 
سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن است. درحالی 
کــه نرخ تورم ســالانه گــروه خوراکی ها درمهرمــاه ٦٠.9 درصد بوده اســت 
این نرخ در آبان به ٥9.٦ درصد رســید که 1.3 درصد افت داشــته اســت. 
همچنین این نرخ برای کالاهای غیرخوراکی نیز به3٧.٢ درصد رسیده که 

در مقایسه با مهر 1.1 درصد تنزل داشته است. 
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نقشهآرامشاقتصادی
صفحه 6

 4 اقتصاددان در گفت و گو با »ایران« نقشــه راه رشد غیرتورمی را ارزیابی کردند

ارثیه پر دردسر برای  دولت سیزدهم 
»ایران« از جزئیات منابعی که دولت دوازدهم دریافت کرد و دولت سیزدهم باید آن را پرداخت کند گزارش می دهد

 طی 16 ماه آینده دولت باید حدود 235 هزار میلیارد تومان اصل و سود اوراق فروخته شده توسط دولت روحانی 
را بازپرداخت کند، این عدد معادل 6 سال یارانه نقدی 80 میلیون ایرانی است

گروه اقتصادی/ کســری بودجه و بــه تبع آن فروش 
اوراق دولتــی برای تأمین این کســری، به طور قطع 
مهم ترین متغیر اقتصادی کشور است. رشد شدید 
هزینه های دولت و محدود شــدن درآمدها به یکی 
از بزرگتریــن کســری بودجه هــای تاریخ ایــران بدل 
شــده اســت، کســری که از 3٠٠ تا بیــش از ٦٠٠ هزار 

میلیارد تومان برآورد شده است.
در همین راستا، دولت دوازدهم برای تأمین این 
کسری، درکنار استفاده کامل از تنخواه بانک مرکزی 
که طبق قانون بودجه باید در انتهای هرسال تسویه 
شــود؛ فروش اوراق دولتی را نیز در دســتور کارخود 
قــرار داد. طبق قانــون بودجه ســال جاری، واگذاری 
دارایی هــای مالــی و انواع اوراق مالی اســامی 13٢ 
هــزار و ٥٠٠ میلیــارد تومان بوده که در شــش ماهه 
نخست ســال جاری 113 هزار و 9٧٧ میلیارد تومان 
آن فروخته شــده که نســبت به مدت مشــابه ســال 
قبــل، 31 درصــد افزایــش نشــان می دهــد. بدیــن 
ترتیــب دولــت دوازدهم بخش عمــده اوراق مالی 
پیش بینــی شــده در بودجــه را بــه فــروش رســانده 
اســت. در واقع در نیمه نخست امســال 8٦ درصد 
از اوراق مالــی بــه فــروش رســیده اســت و تنهــا 14 
درصد آن باقی مانده اســت. برهمین اســاس وزیر 
اقتصاد دولت سیزدهم، پیشــنهاد افزایش فروش 
اوراق و امــوال مالی مازاد دولت را به شــورای عالی 
هماهنگی اقتصادی و سران سه قوه ارائه داد. تأمین 
کسری بودجه از محل واگذاری و فروش اوراق مالی 
اســامی اگرچــه بهتریــن روش از میــان گزینه های 
موجــود اســت، ولــی آســیب هایی نظیــر افزایــش 
ســطح بدهی هــای دولــت، افزایــش نــرخ ســود در 
اقتصاد، افزایش هزینه تأمین مالی دولت و کاهش 

سرمایه گذاری بخش خصوصی را به دنبال دارد.
ë  بــار مالی 535 هــزار میلیارد تومانی بــرای دولت

سیزدهم
همانگونــه که اشــاره شــد، فــروش اوراق دولتی 
هرچند به  سرعت نیاز مالی دولت را تأمین می کند، 
اما براســاس تاریخــی که برای سررســید آن تعیین 
شــده است، دولت باید هر ســاله اصل و سود اوراق 

فروخته شــده را بازپرداخت کند. براســاس پســتی 
کــه مســعود میرکاظمــی، رئیــس ســازمان برنامه 
و بودجــه در حســاب توئیتــری خــود دربــاره تاش 
دولــت بــرای ســاماندهی انتشــار اوراق مشــارکت 
نوشت: تا سال 1۴٠۵ دولت باید ۵3۵ هزار میلیارد 
تومــان اصــل و ســود اوراق دولت قبــل را پرداخت 
کند، دولت سیزدهم بیشــتر از آنکه اوراق بفروشد، 
اوراق تســویه کرده است. نگاهی به نمودار بارمالی 
فــروش اوراق دولتــی نشــان می دهد که بیشــترین 
فشــار درســال جاری تا ســال 14٠٢ اســت که البته تا 
سال 14٠٥ این فشار ادامه دارد. برهمین اساس در 
ســال جاری دولت باید نزدیک به ٦3 هزار میلیارد 
تومان اصل اوراق و بیش از 33 هزار میلیارد تومان 
سود اوراق فروخته شده را بازپرداخت کند. در سال 
آینــده اصل اوراقی که دولت بایــد بپردازد به بیش 
از 1٠8 هــزار میلیــارد تومان می رســد و این درحالی 
اســت کــه ســود پرداختــی دراین ســال بــه 3٠ هزار 
میلیارد تومان می رســد. طبق اطاعات ارائه شــده 
درســال 14٠٢ نیــز اصــل اوراق به بیــش از 1٢٠ هزار 
میلیارد تومان و ســود آن به حــدود 19 هزار میلیارد 
تومان می رســد. درســال بعــد آن یعنــی 14٠3 نیز 
اصــل اوراق بــه بالاترین رقم خود می رســد. در این 
سال دولت باید 1٢٢ هزار میلیارد تومان اصل اوراق 
سررسید شده را بازپرداخت کند و درکنار آن نزدیک 
بــه 8 هــزار میلیــارد تومــان ســود بپــردازد. از ســال 
14٠4 از حجــم اصــل و ســود اوراقی کــه دولت باید 
بازپرداخــت کند، کم می شــود. در این ســال، اصل 
اوراق به حدود 1٦ هزار میلیارد تومان و ســود آن به 
بیــش از ٢ هــزار میلیارد تومان می رســد. درآخرین 
ســال مــورد بررســی یعنــی 14٠٥ هــم اصــل اوراق 
نزدیک 4 هزار میلیارد تومان و سود آن بیش از 3٠٠ 

میلیارد تومان است.
ســیزدهم  دولــت  درمجمــوع  بدین ترتیــب 
درســال جاری باید بیش از 9٦ هزار میلیارد تومان و 
درسال آینده بیش از 138 هزار میلیارد تومان اصل 
و ســود اوراق فروختــه شــده را بازپرداخت کند؛ این 
درحالی است که درسال 14٠٢ این رقم به اوج خود 

می رســد. در این ســال دولت باید بیش از 14٠ هزار 
میلیــارد تومان اصل و ســود اوراق بپردازد. درســال 
14٠3 نیز مجموع اصل و ســود به نزدیک 13٠ هزار 
میلیــارد تومــان، درســال 14٠4 به 18 هــزار میلیارد 
تومــان و درســال 14٠٥ بــه نزدیک 4 هــزار میلیارد 
تومــان می رســد. بــا کاهــش صــادرات نفــت طــی 
سال های اخیر میزان رشد انتشار اوراق برای جبران 
کسری بودجه چشمگیر بوده است؛ به عبارت دیگر 
بدهــکار کردن دولت جایگزین فــروش دارایی های 
بین نســلی شده است. ســقف مجاز انتشــار اوراق و 
اســناد خزانه اســامی طبق برنامه ششم توسعه و 
قانون بودجه ســال 1399، 88 هــزار میلیارد تومان 
تعیین شد که طبق مصوبه شورای عالی هماهنگی 
اقتصــادی ایــن ســقف 1٥٠ هــزار میلیــارد تومــان 
افزایــش یافت ولی عملکــرد آن مجموعــاً به رقم 

1٧1 هزار میلیارد تومان رسید.
عملکرد منابــع حاصل از فروش انــواع اوراق و 
اسناد خزانه اسامی در سال 1399 نسبت به مدت 
مشابه سال 1398 حدود 13٥ درصد افزایش یافته 
اســت این رقم حدود 19٥ درصد مصوب در قانون 

بودجه 1399 است.
ë تأثیر فروش اوراق بر افزایش بدهی های دولت

طبق آخرین آمار منتشره خزانه داری کل کشور، 
میــزان بدهی های دولــت و شــرکت های دولتی در 
پایــان ســال 1399 برابــر 1٥٠٠ هزار میلیــارد تومان 
بوده اســت که نســبت به پایــان ســال 1398 حدود 
٢9 درصــد افزایش یافته اســت. در جدول 9 میزان 
بدهی هــای دولت و شــرکت های دولتی به تفکیک 
و بــرای اســفند ســال های 1398 و 1399 ارائه شــده 
اســت. ســهم چشــمگیری از افزایش بدهی بخش 
دولتی، به افزایش بدهی شرکت های دولتی مربوط 
اســت که بخش عمده آن مربوط به بدهی شرکت 
ملــی نفت ایران بــه بانک  مرکزی، ســایر بانک ها و 
صندوق توســعه ملی اســت که شــامل بدهی های 
ارزی بــوده و افزایــش آن بیشــتر به دلیــل افزایــش 
نــرخ ارز بوده اســت. عاوه بر این، انتشــار گســترده 
اوراق بدهی به منظور پوشــش کســری بودجه سال 

1399، یکــی از دلایــل اصلــی افزایــش بدهی هــای 
دولت بوده است. همانند سال های پیش پنج رقم 
اصلــی بدهی های دولــت و شــرکت های دولتی که 
بیش از ٥٠ درصد کل بدهی ها را شــامل می شــوند 
عبارتند از: بدهی شرکت ملی نفت به بانک مرکزی 
و بانک هــا، بدهــی دولت بــه دارندگان انــواع اوراق 
بدهی، بدهی دولت به بانک مرکزی، بدهی شرکت 
ملی نفت به صندوق توسعه ملی، بدهی دولت به 

سازمان تأمین اجتماعی.
ë 13۹۹ وضعیت بازار اوراق بدهی دولت در سال

دو مشــخصه قابل توجــه در رابطــه بــا بودجــه 
ســال های 1398 و 1399، کســری بســیار بالای آنها 
و تأمیــن آن از طریق انتشــار اوراق بدهی اســت. در 
ســال 1398 از مجمــوع 1٧۵ هــزار میلیــارد تومــان 
کســری بودجه، حدود 8٢ هزار میلیارد تومان آن از 
طریق انتشار اوراق بدهی تأمین شد. در سال 1399 
نیز درمجموع حدود ٢٠٠ هزار میلیارد تومان اوراق 

بدهی دولتی از طرق مختلف منتشر شده و بخشی 
از کســری بودجــه عظیم این ســال را پوشــش داده 
اســت. این اتفاق در تاریخ اقتصاد ایران بی ســابقه 
بوده و توجه آحاد اقتصادی را به مسأله بدهی های 
بــازار اوراق بدهــی جلــب کــرده اســت.  دولــت و 
درنتیجه این اتفــاق، اندازه بازار اوراق بدهی دولت 
از حــدود 13٠ هــزار میلیــارد تومان در ابتدای ســال 
به بیــش از دو برابر، یعنی حدود ٢٧٠ هزار میلیارد 

تومان در انتهای سال افزایش یافت.
اوراق  گســترده  فــروش  آثــار  از  دیگــر  یکــی 
درســال های اخیــر تأثیر آن بر نرخ ســود بین بانکی 
و درنتیجه نرخ بهره کل اســت. نگاهی به روند نرخ 
سود مؤثر این اوراق نشان می دهد که نرخ سود مؤثر 
نخســتین اوراق فروختــه شــده درخرداد ماه ســال 
گذشــته حدود 1٥ درصد بوده کــه این نرخ در پایان 
ســال و درماه اســفند به بیــش از ٢1 درصد افزایش 

یافته است.

 بار مالي بازپرداخت اصل و سود اوراق دولت
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 8933و  8931هاي  هاي دولتي در سال هاي دولت و شركت مجموع و رشد بدهي
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بانك ها و موسسات   بانك مركزي
اعتباري دولتي يا  

 خصوصي

موسسات و  
نهادهاي عمومي  

 غيردولتي

دارنذگان اوراق  
 بهادار اسلامي

پيمانكاران،  
مشاوران، اشخاص  

 حقوقي

 1398بذهي بخش دولتي در سال 
 (محور سمت چپ)

 1399بذهي بخش دولتي در سال 
 2(محور سمت چپ)

 درصذ رشذ نسبت به سال گذشته
 (محور سمت راست)

مجموعرشدبدهیدولتوشرکتهایدولتیدرسالهای1399و1398
جمع        اصل          سود


